Tum Marcus iuuenili quodam desyderio stimulatus, quoniam in spem audiendi Primi eret totam ferè noctem illam insomnem egerat, flens perquam familiariter: neq; enim lachrymas oculis obortas continere potuit, tanquam attonitus Primum fixis oculis identidem aspectabat, neq; quicquam effari poterat. Quod vbi Primus aduertit, adolescentis illius tristitia quadam cum miseratione delectatus, Quæso, inquit, Marce incundißime, ne tantopere discessione mēa do leas: scis enim, necesse mihi esse, principibus viris obsequi. Sed omnino tibi polliceor, his testibus, qui præsentes sunt, omnibus, me breui in Cerrianū tuum cum Maioragio esse venturum: vbi dies aliquot ab urbe remoti, neq; tale quid timentes, quale nunc accidit. commorabitur. Nunc obsecro te, latus esto, teq; cum Maioragio, atq; fratribus meis, duobus hisce diebus oblecta. Deinde ad nos cōuersus, Facite, inquit, ut ne disputationem inceptam relinquatis: & cùm adolescentes illi venerint, quos Marcus accersiri iussit, illis salutem ex me dicite. Tu verò Marce, cùm ad te venero, quod breui fore spero, omnia mihi, quæadmodum gesta

gesta erunt, enarrabis, His dictis, ille discessit: nos  
 autem Marcum blandis verbis consolari cœpimus:  
 neq; enim præmerore quicquam discedenti Primo re-  
 spondere potuerat. Cùm verò proximum ad templum  
 Victori Deo consecratum, Marci adhortatione com-  
 moti, proficisceremur: ut matutino sacrificio, quam  
 nostri Missam vocant, intercessimus: venientes ad  
 nos Octavianum Arcimboldum, & Constantinum  
 Abduensem, quos pridie eius diei Marcus, ut adue-  
 nirent, per seruum rogauerat, vidimus. Adduxerant  
 hi secum Hieronymum Cardanum, Medicum, ac Phi-  
 losophum sane egregium, atq; in disciplinis omnibus  
 eruditissimum virum, mihiq; in primis amicissimum:  
 qui cùm me ibi adesse audiuisset, cum eis adolescenti-  
 bus venire non recusauit. His igitur nos obuiam fa-  
 éti, ut noster vsus ferebat, amicissime consulataui-  
 mus: deinde ego Cardani dextra appræhensa, Gra-  
 tiissimum, inquam, nobis omnibus, atq; in primis mihi  
 fecisti Cardane, quòd ad nos familiariter, ut amici-  
 tia nostra postulabat, adueneris. Imò verò, inquit  
 ille, si tibi nota causa esset, que me huc adduxit, nullo  
 modo mihi persuadere posse, tibi gratum esse aduen-  
 tum meum. Quid, inquam ego, an aliquis fortasse  
 ex nostris grauius & grotare cœpit? Melius quoſo omi-  
 nare, inquit ille: nam tui omnes rectissime valent: tibi  
 autem omnino malè esse existimo, quoniam ab his  
 adolescē

adolescentibus audiui, multa heri contra Ciceronem  
 tuum, à duobus ingeniosissimis adolescentibus Marco  
 Fanniano, & Francisco Comite consobrino tuo fuisse  
 disputata: magnamq; etiam disputationis illius par-  
 tem in hodiernum diem esse reiectam. Hæc sanè cau-  
 sa fuit, quæ me huc venire impulit, ut audirem diser-  
 tos adolescentes, et discipulos tuos, contra Ciceronem,  
 hoc est Deum tuum, disputantes. Quantopere falle-  
 ris, inquam ego, Cardane et tu, & reliqui omnes Me-  
 diolanenses: qui quoniam ego iam tertio pro Cicerone  
 contra eius obtrectatores arma cepi, putetis adeo me  
 ei addictum esse, quasi in illius verba iurauerim. Ego  
 certè virum excellentissimum, et penè diuinum fuisse  
 Ciceronem existimo: sed tamen hominem, hoc est ta-  
 lem, qui errare, labi, decipi potuerit. Proinde securus  
 ego quæ contra eum dicuntur audio: quod si forte ab  
 aliquo iniuste accusari intelligo, eum defendo: Si vero  
 iuste, taceo. Quamobrem poteris etiam tu, si volueris,  
 cum bona mea venia Ciceronem hodie accusare: quo-  
 niam subitum fuit Primo nostro discedere, cuius erant  
 hodie primæ partes in disputando. Videbimus hoc,  
 inquit ille: sed prius Antonium audire constitui, nam  
 mihi Primus, frater eius, cum in urbem redeunt fa-  
 ctus obuiam essem, partes ei suas se demandasse, nar-  
 rauit. Eamus igitur, inquit Antonius, quoniam ita  
 placet, & in hortis Fannianis confideamus, ut me  
 pensum

pensum meum (quod aiunt) absoluenter audiatis: vi-  
 deo enim etiam tribus vobis, qui nunc aduenistis, si  
 singulis singula Paradoxa subuertenda distribuantur,  
 necessariò esse dicendum. Hæc cùm ille dixisset,  
 vna omnes ad eum locum, ubi pridie mane disputare  
 Marcus cæperat, ire perrexiimus: quo pòstquam per-  
 uenimus, appositis puluinis consedimus. Tum Anto-  
 nius: magnum mehercule, inquit, Ciceronis ingenium  
 fuit, magna doctrina, magna industria: sed quæ ma-  
 gis in forensi vñu, atq; in iudicijs, tum in sententia di-  
 cenda, & concitandis, atq; sedandis audientium ani-  
 mis, & quo vellet impellendis, quam in Philosophicis  
 rationibus, & disputandi acumine vim suam expli-  
 caret. Quantus enim ille orator ubiq; quam eloquens?  
 quam grauis? quam vehemens? quam suavis? nam in ijs  
 etiam, quæ de Philosophia tractauit, maxima appareat  
 eloquentia. Sed profectò, quantò in dicendi facultate  
 cæteris omnibus, non Latinis tantum, sed etiam, meo  
 quidem iudicio, Græcis antecelluit: tanto in differen-  
 di ratione Aristotele, cæterisq; Peripateticis infe-  
 rior est. Quamvis enim de ea Philosophiae parte, quæ  
 ad mores honestè conformandos attinet, multa pre-  
 clarè scripsiterit: tamen rationes suas approbandi, atq;  
 alienas refellendi laudem Aristoteli Magistro relin-  
 quat, suas ipse causas forenses agat. Vt enim hoc tem-  
 pore reliqua prætermittam, quæ certè plurima sunt:  
 quam

quām ineptē si cum Aristotele conferatur, eam Dia-  
lecticē partem tractauit, quae Topica dicitur? ut mihi  
non tantūm Aristotelem, quem se vnum imitatum  
fuisse profitetur, referre: sed etiam multa inania, ple-  
raq; (quod peius est) falsa docere videatur. Sed de  
hac re libellum propediem me editurum spero, in quo  
viginti amplius errores notatu dignos in Topicis à Ci-  
cerone commissos luce clarius ostendam. Nuper etiam  
quartum de Finibus librum eius perlegi, quo in libro  
se Catonem Stoicum Philosophum, & cum eo Stoicos  
omnes refutauisse credit: sed, Diū boni, quos mihi ri-  
sus ineptijs illis suis excitauit: nullum enim ex tot eius  
argumentis inueni, non solum quod acutē conclusum  
videretur, sed ne quidem quod urgeret aduersarium.  
Quòd si fortè sub alterius persona librum eum edidis-  
set, ut tertium sub Catonis persona, in quo Stoicorum  
dogmata recenseret: fortasse posset aliquis suspicari, de-  
dita opera factum esse, ut tam ineptē disputaret. Sed  
cūm ibi ipse se loqui, & disputare palam profiteatur,  
nulla est penitus ei fuga, neq; excusatio. Quòd si quis  
vestrum mihi non credat, librum eum perlegat: &  
siquid præter aduersariorum delusiones quasdam in-  
uenerit, quasi res in foro agatur, non cūm acutissimis  
Philosophis: aut si vnum acutē conclusum argumen-  
tum viderit, tunc me quavis poena dignum existimet.  
In hoc autem tertio, quod mihi discutiendum est, Pa-  
radoxo,

radoxo, quamvis aliqua videantur acutè dicta: tamen efficiā profectō hodie, ut intelligatis, aliud esse Orare, aliud Disputare. Mihi igitur certa quadam de causa mutandus est ordo ille, quem vos heri Marce atque Francisce in disputatione vestra secuti estis. Nam primò Ciceronis argumenta refutare statui: deinde probare, Paradoxon hoc neq; Socraticum esse, neque verum. Quòd si hæc prima pars vobis paulò spinosior visa fuerit, mihi ignoscatis velim, non enim aliter Ciceronis argumenta possum euertere. Verum illud vobis polliceor, in alijs partibus metalia distractum, quæ vobis omnino & erudita, & iucunda videantur.

Quid igitur ait Cicero? Peccata sunt æqualia. Quæ obrem quæso? non enim causam video. Quia peccata (inquit) non rerum euentu, sed vitijs hominum metienda sunt. O' probationem mirificam & artificiosam, sed quam tamen dilucidius explanari mihi velim. Peccata vitijs hominum sunt metienda: quomodo hoc ait Cicero? aut quæ tandem est ista mensura, quæ peccata dimetiantur? Vitia (inquit) hominum.

Audio: sed dic mihi, Vtrum vitia hominum peccata sint, an non? Sunt: quis enim negare potest, quin vitia hominum sint peccata? Sed (vitias) vitijs hominum peccata sunt metienda? Sic est. Ergo peccatis peccata sunt metienda, quoniam etiam hominum vitia peccata sunt: quo quid ineptius, aut absurdius dici

dici potest? quid enim est, quod per sui ipsius dimensionem, quantum sit, intelligi possit? aut quenam ista est tandem communis mensura, quae peccata hominum dimetiri possit? Evidenter video, cum aliquid metiri homines volunt, mensuram aliquam habere diuersam ab ijs rebus, quas metiuntur: non enim triticum tritico metiuntur, sed medio, aut medimno: neque vinum vino, sed metreta: neque agrum agro, sed decempeda: atque hoc in reliquis rebus omnibus videmus, ut mercatores ementes, ac vendentes, suas singulis rebus mensuras a rebus ipsis diuersas habeant, unde res singulas, quantae sunt, facile intelligant. Quare nullo modo fieri potest, ut hominum vitis peccata metiantur: verum ipsa Ratio est, que peccatorum magnitudinem, atque paruitatem dijudicat: habet enim preparatam mediocritatem, qua et virtutum, et vitiorum communis mensura est. Itaque quoties videt ab actionibus hominum ipsam mediocritatem negligi, ita ut ab eis vel exuperetur, vel non adaequetur, statim in eis peccatum esse intelligit: quoque magis mediocritas ab utraque parte distat, tanto maius peccatum illud esse indicat. Primum igitur hoc Ciceronis effatum non tantum falsum est, sed etiam absurdum atque ineptum. Quod autem statim sequitur, totum contra ipsum est. In quo peccatur (inquit) id potest aliud alio maius esse. Quid ait Cicero? Peccata sunt aequalia, et id,

g in quo

in quo peccatur, aliud alio maius esse potest? Hoc certe monstri mihi simile videtur, ut si in partem hominis peccet, & digitum vulneres, id quidem peccatum est: sed quoniam id, in quo peccatur, paruum est, non video, quare magnum debeat esse peccatum. Quod si manum abscindas, id in quo peccasti, maius est ita vero peccatum non vis augeri. Quis non hoc insani esse hominis iudicet? Quid enim, si penitus hominem interficias? erit ne mains peccatum, quam si digitum tantum vulneros? Nequaquam, inquit: quoniam peccata sunt aequalia. Hoccine teratio docet, Cicero? In modo vero necessitas cogit, ut peccati quantitas, eius rei quantitati, in qua peccatur, proportione respondeat. Quantitatem autem eam intelligimus, que in virtute, atque in potestate rei constituitur, & magnitudinem atque paritatem, non corporis, aut molis, sed potestatis hoc loco querimus: ut Deum immortalem. Maximum appellare consueimus, non quia molem corporis aliquam, sed quia potestatem summam habeat: ita res potestate atque virtute aequales dicuntur, cum unius vis ac potestas alterius potestatem non exuperat, neque exuperatur. Cum ergo ita equalitatem peccatis attribuat Cicero, que (ut Philosophi docent). quantitas est propria: de ea quantitate, atque aequalitate intelligendum est, que ad potestatem, non quae ad corporis molem refertur. Necesse est igitur, cum pec-

caro

cāta sint aequalia, ut res aliqua, in qua peccari possit,  
 peccato ipsi aequalis inueniatur: alioquin aut peccata  
 res omnes, in quibus peccatur, exuperabunt: aut à re-  
 bus ipsis exuperabuntur: aut partim exuperabunt,  
 partim exuperabuntur. Quod si peccata res omnes  
 exuperant, in quibus peccatur: ridiculum quiddā ene-  
 niet, ut cūm in aliqua re peccatur, sit aliqua peccati  
 illius pars, quae in re non sit, quoniam rem peccatum  
 excedit. Vbi igitur extans illa peccati pars locum ha-  
 bebit, si in re non habet? num in aere? Quod si res ipsae  
 peccata excedunt, cūm in aliquam rem peccatur, non  
 in totam illam peccabitur, sed erit aliqua pars eius  
 rei, quam peccatum non attingat: ut, si quis hominem  
 interficiat, erit aliqua corporis illius hominis pars non  
 interfecta, quoniam peccatum totum corpus illud non  
 occupat. Idem accidet, si res ipsae partim peccata exu-  
 perabunt, partim ab eis exuperabuntur. Que si ri-  
 dicula sunt & inepta, dicendum est, res aliquas pec-  
 catis ipsis esse aequales: quin potius res omnes, in qui-  
 bus peccatur, peccatis aequales esse necesse est. Quod si  
 peccata sint aequalia, res etiam aequales esse operiet:  
 quod cūm aperte falsum sit, non erunt aequalia pecca-  
 ta. Aut si plurima res peccatis ipsis & maiores, &  
 minores reperiuntur, quoniam non omnes res eandem  
 habent posse statim: sicut, ut quoties in minori aliqua re  
 peccamus, rem eam peccatum excedat. Dicat igitur

g 2 mihi

mihi Cicero, ubi pars ea peccati, qua rem excedit,  
 existere poterit? non enim sine aliqua re subiecta pec-  
 catum existere potest. Necesse est igitur, ut ad eius rei  
 quantitatem atq; potestatem, in qua peccatur, pecca-  
 tum contrahatur, atque ipsi rei adaequetur, atque ita  
 parvum necessario fiet. Rursus si quis in re aliqua ma-  
 iori peccet, res ipsa quoniam peccato maior est, ipsum  
 peccatum tanto magis excedet, quanto maior eo fue-  
 rit; non ergo in tota illa re peccatum erit. Quero igi-  
 tur à Cicerone, utrum in totam rem illam peccari pos-  
 sit, nec ne? Si non, erit igitur pars eius rei debilis atq;  
 infirma, in quam peccari possit: pars autem sancta,  
 atq; firmissima, in quam peccari minimè possit: quo  
 quid ineptius dici potest? Quod si in totam rem pec-  
 cari potest, quanto maior res illa potestare fuerit, atq;  
 virtute, ut tanto etiam maius peccatum sit, quod in  
 illam committitur, necesse est. Nullo igitur modo ver-  
 rum esse potest, quod ait Cicero, quod cum id, in quo  
 peccatur, possit aliud alio maius esse, ipsa sint inter se  
 peccata equalia. Sed urget Cicero tali axiomate,  
*Ipsum quidē illud Peccare, quoquā te verteris, Vnum*  
*est.* Evidenter hoc non video qua ratione verum esse  
 possit, quod tanquam notissimum, ex ab omnibus con-  
 cessum, sine ultra probatione necessaria Cicero sumit;  
*Ipsum quidem peccare est unum.* Quomodo quiafo-  
 rū? nos enim ab Aristotele didicimus, *Vnum multia*  
*modis*

modis dici: nam primò dicitur *Vnum numero*: quod licet diuersa nomina habeat, tamen idem per ea nomina semper significatur: ut, Cicero, Tullius, Pater patriæ, Latinae eloquentie princeps, Catilinæ coniurationis vindex: his enim tot nominibus unus homo significatur. Secundò dicitur aliquid *Vnum esse specie*: ut, Cicero & Hortensius, & Pompeius, quatenus ad speciem attinet, unum atq; idem sunt: tam enim Cicero, quam Hortensius homo est. Itaq; hac ratione omnes homines (ut ait Phorphyrius) unus est homo: quod idem est, ac si diceret, sub una specie continentur. Teriò dicitur *Vnum atq; idem genere*, ut homo, Ceruus, Equus, Leo, licet diuersas species atq; formas habent, tamen sub uno genere continentur: tam enim homo dicitur animal, quam Ceruus, quam Equus, quam Leo. Dicat igitur mihi Cicero, cum ipsum peccare velit unum esse, quomodo unum sit, an unum numero, an specie, an genere? Si unum numero dixerit esse, certè fiet ut idem sit fur, & sicarius, & proditor patriæ, & libidinosus, & superbus, & tyran-nus, & auarus: atq; ita Cædes (exempli gratia) si peccatum sit, poserit etiam dici Avaritia, & Superbia, & Inuidia, & Ebrietas, & reliqua id genus que maxime ridicula esse, quis non intelligit? Si verò specie velit unum esse, ponamus aliquam peccati speciem, ut Avariciam, quæ sub se numero diuersas

g 3 conti

continet avaritias, ut avaritiam Crassi, Caroli, Pauli.  
 Peccata igitur omnia, te iudice, Cicero, ad hanc spe-  
 ciem deducetur: atq; ita fiet, ut uno avaritiae nomine  
 peccata omnia comprehendantur, sicuti uno homi-  
 nis nomine, quicmq; sunt rationis participes: quod  
 quoniam absurdum est, & ineptum, restat ut pecca-  
 torum diuersas esse species necessariò concludendum  
 sit, quae sub uno genere vitiositatis continentur. Non  
 igitur aliter hoc Ciceronis dictum verum esse potest,  
 Quod ipsum peccare unum sit, nisi unum esse genere  
 intelligamus. Quod cum ita sit, nulla nos omnino ne-  
 cessitas cogit, ut equalia esse peccata credamus: neq;  
 enim necesse est, ut alicuius generis species inter se  
 sint aequales: ut homo, quamvis sub uno genere cum  
 equo sit, non tamen necessariò sequitur, ut etiam illi  
 aequalis sit: & arbores, herbae, frutices, licet sub uno  
 genere, que planta est, comprehendantur, non tamen  
 ideo viburno: cupressus aequalis erit. Quid igitur va-  
 leat ea Ciceronis propositio, Quod ipsum peccare unum  
 sit, iam profecto videtis. Sed auri nauem (inquit.)  
 euertat gubernator, an paleæ: in re aliquantum, in gu-  
 bernatoris inscitia nihil interest. Ita ne Cicero, cum  
 rem tantam probandam suscepis, nostrorum oculo-  
 rum aciem similitudinibus falsis perstringere cona-  
 ris? Sed videamus, quam vim habeat ista tua simili-  
 tudo. In gubernatoris inscitia nihil interest, auri nauem  
 euertat,

euertat, an paleæ. Hoc certè idem mihi videtur, ac si dices, Insciens, atq; imperitus gubernator, siue auri nauem, siue paleæ subuertat, semper est insciens, atq; imperitus. Hoc verè dicitur, quid tum postea? Ergo tantum peccat, cùm paleæ nauem euertit, quām si auri nauē euerterit. Quis hoc tibi concesserit? aut qua ratione probas? Ut enim tam in hac re, quām in illa sit imperitus: non ideo tamen sequitur, ut tantum in hac peccet, quantum in illa: nihil enim prohibet, quin imperitus magis in una re peccare possit, quā in aliis: ut ne à tua similitudine discedam, Si Medicus aliquis imperitus sit, ex eodem tempore seruo alicui, et optimo principi medeat, atq; ita accidat, ut per inscitiam suam vtrūq; interficiat: in hoc certè idem dicere possumus, quod ipse de gubernatore dicis: nempe in Medici inscitia nihil interesse. Sed quis erit omnium tam rerum ignarus, tam demens, tam ab omni ratione alienus, qui tantumdem ab eo medio peccatum esse in seruo nequam interficiendo putet, quantum in optimo principe? Sensus communis abhorret ab hanc sententia, refugit ratio, mens auersatur: nam quia leuis est serui nequam iactura, quamvis cognitus error Medici fuerit, non tamen ideo punitur. At verò cùm optimum principem per apertam inscitiam interficit, quis non ei maledicit? quis nō execratur? quis non omni supplicio dignum existimat? Sed fac gubernatorem

illum tuum, aut Medicum hunc, consultò eorum dedita opera peccare, ut ille sua sponte auri nauem euertat, hic optimum principem interficiat: erit ne aequale hoc peccatum, ac si ille per inscitiam paleae nauem euerte rit, hic autem seruum interemerit? Quid ad hoc respon debis Cicero? Medicus est aliquis excellentissimus, qui tamē equis mederi nō didicit, sed hominibus tantum: is cūm equo mederi vellat, per inscitiam illum interemit, qua in re sine dubio peccauit: deinde idem Medicus, cūm optimus princeps agricularet, eorum eum facile curare posset, tamen eum dedita opera veneno sustulit: in vitro horum factio maius est peccatum? Prò Deum atq; hominum fidem, haec sine res adeo obscura est, ut de illa dubitare quisquam mortalium possit? posteris ne dicere Cicero aequale hoc illi peccatum esse? quis istam tuam orationem aquis auribus admittere posset? Sed addit, Lapsa est libido in muliere ignota, dolor ad pauciores pertinet, quām si petulans fuissest in aliqua generosa ac nobili virgine: peccauit verò nihil minus. Qua de causa Cicero? an quia semper cum aliqua muliere concubere, præterquam cum uxore propria, peccatum est? Sic opinor. Quid tum? tantum ne peccasse dices, qui cum meretricula consuetudinem habuerit, quām qui pudicissimam atq; honestissimam Matronam violarit? tibi certè necesse est hoc dicere. Sed quid facias sanctissimis Legibus, quæ adulteris, atq;

atq; pudicitie expugnatoribus, poenam capit is irrogarunt? meretriciam verò consuetudinem adeò non puniunt, ut ferè ne reprehendant quidem: aut sicubi reprehendunt, id leuiter faciant. Tot' ne igitur sapientissimos homines legum latores imperitiae condemnabis? qui, cùm peccata sint æqualia, tamen adulteris maiorem poenam, quam meretricum sectatoribus irrogarint? Sed quæ causa fuit, ut Romani tui Vestales virgines stupri condemnatas in terra viuas defodarent? quæ quamvis se constuprari passæ fuissent, nihil tamen magis, te autore, quam si vulgatæ meretrices fuissent, omnino peccauerant? Aut igitur dementes, aut iniustissimi maiores tui fuerunt, qui peccatum æquale tantopere vindicandum in vestalibus censuerint, in meretricibus verò ne reprehendendum quidem, aut tu egregiè insanis, qui peccata omnia putas esse æqualia. At quantò rectius maiores nostri religiosissimi ac sanctissimi viri statuerunt, qui gradus quinq; peccatorum in mulieres, alterum altero maiores & grauiorem annotandos esse censuerunt. Rem enim habere cum Meretrice, peccatum quidem est: sed horum omnium, de quibus loquimur minimum: cætera omnia grauiora, atq; hoc ordine disposita, ut cum vidua rem habere grauius peccatum sit, quam cum meretrice: cum virgine grauius, quam cum vidua: cum muliere viro copulata grauius, quam cum

g s      virg

virgine: quoniam hoc adulterium dicitur, quod legibus grauiſſimè vindicatur: deniq; cum ea, quæ sacris initiata sit, quas vulgo Monachas appellamus, omniū grauiſſimum. Hic ordo, atq; hæc peccatorum distin-  
ctio: rationi maxime consentanea est. Illud verò tuum quis ferat, ut tantum peccetur in meretrice, quantum in Vestali virgine? Verùm peccare est ( inquit ) tanquam trāſire lineas, quod cùm feceris, culpa commis-  
ſa est, quam longè progrediare, cùm semel transi-  
ris, ad augendam tranſeundi culpam nihil pertinet.

Equidem vix risum continere possum, cùm ista le-  
go: nam quām bella est, & quām apposita hæc simili-  
tudo? Verùm videamus quam vim habeat, Peccare  
est tanquam transire lineas. Sit ita sanè: Sed dic mihi,  
qua sunt istæ tandem lineæ, quæ in peccāto tranſeun-  
tur? nempe si verum respondere volueris, atq; ex So-  
cratis sententiâ, dices eam esse Mediocritatem: omnes  
enim virtutes in mediocritate constitutæ sunt. Itaque  
cùm aliquis mediocritatem trāſit, ut à virtute disce-  
dat necesse est, & in vitium, atq; in peccatum statim  
incidat. Transire igitur lineas, est à mediocritate di-  
ſcedere: quod cùm quis fecerit, culpa commissa est.  
Concedo. Sed quis illud concesserit, Quām longè pro-  
gressiare, cùm semel transieris, ad augendam tran-  
ſeundi culpam nihil pertinet? Imò cùm semel medio-  
critatē transieris, quantò longius ab ea discedis, tanto  
in maio

in maiorem errorem ut incidas oportet. Quoniam nihil aliud est, A' mediocritate discedere, quam ab ipsa virtute discedere, à qua quanto quis longius abscedit, quis non videt, in tanto maius crimē incidere? Reclisimè enim dixit Aristoteles, Parum errorē in principio solere in fine maximum fieri. Sed peto à te Cicero, quoniam peccare est tanquam transire lineas, utrum cùm quis transuerit, Longius progredi, peccatum sit, nec ne? Si nō: ergo cùm quis semel transiuit lineas illas, quamvis semper in eodem peccato perseueret, nihil tamē amplius peccabit: ut si quis forte nummum furto subripuerit, quoniā lineas transiuit, quamvis progrederiatur in furando, & primò viginti sestertia, deinde centum, atq; ita deinceps, postremò etiam fana diripiatur, hæc non amplius erunt peccata: quod si hoc ut est, ita etiam falsum & absurdum videtur, necessitas cogit, & concedas, eum qui lineas transiuit, si longius progrederiatur, etiam peccare. Quo concessō, illud necessariō sequitur, ut quanto longius progressus fuerit, tanto etiam magis peccet. Falsum est igitur illud, quod Longius progredi, nihil ad augendam transiundi culpam pertineat. Quid deinde? Peccare, inquit, certè licet nemini. Sit ita, verè enim dicis. Quid autem non licet, id hoc uno tenetur, si arguitur non licere. Etiam hoc tolerari potest. Id nec maius, nec minus unquam fieri potest. Unde hoc? non enim video  
quare

quare tibi cōcedi debeat. Quod enim non licet, ut ali-  
quid sit, & aliquo nomine vocetur, necesse est. Pone  
igitur nobis ante oculos exemplum aliquod eius quod  
non licet, ut videamus, utrum maius & minus esse  
possit, nec ne. Furari non licet: quis autem adeo insa-  
nus est, ut non intelligat, maius esse furtum centum  
millia sesteriorū rapere, quam unum tantum sester-  
tium? Cædem facere non licet: tamen longe maius pec-  
catum est, optimum virum interficere, quam nequis-  
simum seruum: etiam si virumq; iniuria facias. Cur  
autem quod non licet neq; maius, neq; minus fieri po-  
teat? Quoniam (inquit) in eo peccatum est, si non li-  
cuit. Hæc profectò ratio nullum omnino pondus ad  
probationem habet: quamvis enim tibi concedam Ci-  
cero, peccatum in eo esse quod non licuit: quid tibi hoc  
proderit ad id efficiendum, quod contendis? nam quid  
absurdius erit hoc Enthymemate tuū, si conformetur  
ad hunc modum: Peccatum in eo est, quod non licet:  
ergo quod nō licet, neq; maius, neq; minus fieri potest.  
Ita ne à Diodoto tuo argumētari didicisti? Crede mihi  
Cicero, verissimum illud est, quod vulgari prouerbio  
præcipitur, Quam quisque norit artem, in ea se exer-  
ceat: & Ne sutor ultra crepidam. Valeas plurimum  
in causis, regnes in iudicis, summam in dicendo lau-  
dem assequaris: differendi verò rationem, atq; acu-  
men, alijs concedas. Quam enim ineptum hoc argu-  
mentum?

mentum? quām ab omni ratione alienum? nam peccato tantū nomen mutas: idem est enim peccare, & quod non licet facere. Itaq; cūm dicis, Quod non licet nec maius nec minus esse potest: idem est ac si diceres, Peccata sunt equalia, quod tibi non sumendum, sed probandum est. Id enim quod non licet in omni vitiorum genere recte dicitur: vt, furari non licet, cædem facere non licet, patriam prodere non licet, atq; ita de reliquis. Neq; tamen hac ratione probatur, Furari, et Patriam prodere, æquale peccatum esse. Hoc autem captio & conclusionis genus, quo utitur hoc loco Cicero, vñissimum est, & à Dialecticis nostris Petition principij nuncupatur, quoties idem ad eiusdem probationem sumimus: nam (vt dixi) Peccatum, & Quod non licet, idem est. Quare cūm ait Cicero, Quod non licet, neq; maius, neq; minus esse potest: idem est, ac si diceret, Peccatum aliud alio maius esse non potest: quod vnum in tota hac disputatione probandum sumitur: vnde id etiam quod sequitur ineptissimum est. Quod semper vnum & idem est, que ex eo peccata nascantur equalia sint oportet. Nam prius illud falsum esse dico, nempe, Id quod non licet semper vnum atq; idem esse: neq; enim idem est, Patriam prodere, quod Furari: cūm vtrumq; in eo arguatur, quod non licet: nisi forte ita intelligat Cicero, quemadmodum initio diximus, Omnia que non licent sub uno vicij genere

genere contineri: quod quidem verissimum est. Sed tunc nequaquam id consecutarium erit, ut peccata sint equalia: quamvis enim idem in genere nomen, atque eandem definitionem habeant: unaqueq; tamen species, suas ut habeat differentias atq; proprietates operet, quibus ab alijs formis distinguatur. Itaq; forma, qua generi alicui subiecta sit, alteri forma sub eodem genere collocata, neq; par, neq; equalis necessariò est: alioqui sequeretur, ut culex, quia animalis species est, Indico Elephanti, qui sub eodem genere collocatur, necessariò par, atq; equalis esset. Non igitur, quia semper unum genus, atq; idem est quod non licet, ideo necessarium est, ut peccatorum species sint equales: neq; si ab uno, quod semper idem sit, omnia peccata nascantur, ut equalia sint oportet. Ponamus enim, unum esse oceanum, unde flumina omnia deriuentur: quis tam parum sane mentis est, ut quoniam ab uno, quod semper idem est, omnia flumina nascantur, necessariò consequi paret, ut omnia flumina sint equalia? quid autem illud Ciceronis ab hoc differt? ut interdū pudeat, tam egregium autorem in tam puerilibus argumentis refutare. Sed quid agor? dum singula Ciceronis verba discussio, non satis videor mihi vestri rationem habere: nam hec mea curiositas, atq; he Dialecticorum spine, vobis fortasse molestae sunt. Itaque si placet ab eis discedamus, et aliquid alia, que sint utiliora, atque iucund

incundiora, de hac eadem re dicamus. Minime vero, inquit Cardanus: perge porrò Antoni qua cepisti, nam et mihi, et adolescentibus his omnibus, gratissima est ista tua disputatio: vides enim, quam te attentè omnes audiant, quantam in unoquoq; argumēto significationem approbationis dederint: quin etiam ipse mihi Maioragius assentire tuis argumentis videatur, cum nihil contradicat, et tam attentè audiat.

Non recte colligis (inquam ego) Cardane: neque enim omnino dictis assentior, quæ video facile refutari posse: sed ideo non contradico, ne institutam disputationem impediā: quoniam hoc omnibus his adolescentibus (ut video) maxime displiceret. Ideo autem attentè audio, quoniam mihi videtur Antonius longè maiores in Dialecticis progressus fecisse, quam unquam existimasset: ita acutè distinguit: ingeniosè definit, callidè argumētatur. Id quidem (inquit Marcus) etiam ego iamdudam vehementer admiror: existimabam enim, mansuetoribus histantū musis, quæ ad oratoriam facultatem attinent, Antonium deleclari: sed, ut video, nō tantū Francisco fratri cedit in Dialecticis: sed eum etiam (pace eius præsentis dixerim) longè superat. Tunc Franciscus, Ego vero libenter, inquit, hanc palmam Antonio fratri concedo, qui et maior me natu est, et longiori etiam tempore studijs omnium ingenuarū artium operam dedit.

Itaq;

Itaq; perge Antoni, musis approbantibus, infirmas  
 eas, ut satis appareat, Ciceronis rationes labefactare,  
 atq; euertere. Pergam, quoniam ita placet, inquit An-  
 tonius: sed si forte longior vobis visus fuero, ne me  
 accuseris, verum vos potius ipsos, qui tam minutè me  
 disputare volueritis: quamvis posthac ita moderabor  
 orationi meæ, ut cum se mihi occasio obtulerit, in Pla-  
 tonicam aliquam amœnitatem excurrat: reliqua igi-  
 tur accipite. Quòd si virtutes (inquit) pares sunt inter  
 se, paria etiam esse virtia necesse est. Hoc tibi concedi  
 Cicero potest, quoniam ab Aristotele didicimus, con-  
 trariorum eandem esse rationem atq; doctrinam: sed  
 quod assumis postea, quis tibi concedat? At qui pares  
 esse virtutes, nec bono viram meliorem, nec temperante  
 temperantiorem, nec forti fortiorem, nec sapiente fa-  
 pientiorem posse fieri facile perspici potest. Imò verò  
 difficile perspici potest, vel nullo potius modo: nā quæ  
 falsa sunt, ea qua ratione perspicias? at verò contra-  
 rium potius facile perspici potest. Quis enim adeo bo-  
 nus est, ut melior effici non possit? aut quis adeo tem-  
 perans, ut non possit esse temperantior? Nullus enim  
 homo penitus reperitur, qui dum in hac vita est, perfe-  
 ctam bonitatem acquirere possit: sed aliquid semper  
 super est, quod ad eam, quam vir bonus virtutē ade-  
 ptus est, etiam addi possit. Si quis enim vndiq; bonus  
 atq; perfectus reperiatur, iam non mortalis homo, sed

Deus

Deus aliquis potius iure optimo dici posset. Hac est enim quod in Phædone pulcherrimè Socrates disputat, Paucissimos homines inueniri, qui vel boni vel mali propriè vocari possint: plurimos autem, atq; adeo maiorem partem, quodāmodo medios esse, ut nec omnino boni, nec omnino mali propriè nominentur. Videbat enim acutissimè Socrates, summam quandam esse bonitatem, cui nulla possit omnino fieri accessio, & ad quam mortalium nemo possit aspirare, quæ in sola Mente divina reperitur; atq; ideo sapientissimè dixit in Protagora, Solum Deum rectè bonum vocari posse: & quemadmodum summa bonitas in Deo est, ita etiam ut summa malitia Deo contraria sit oportet: nullo enim modo fieri potest, ut mala penitus extirpentur. Nam (ut ait in Theæteto Socrates) bono oppositum aliquid esse semper necesse est: neq; tamen mala apud Deos locum habere possunt, sed naturam mortalem, regionemq; inferiorem necessariò circumneunt. Quare conandum est (inquit) ut hinc ad illum locum quam celerrimè fugiamus: Fuga autem est, ut Deo similes pro viribus efficiamur: Deo vero similes efficit iustitia, et sanctitas prudentiae copulata. Quam obrem ex Socratis sententia summam in Deo bonitatem constituemus, summam autem malitiam in hac inferiori regione: ipsos autem homines in medio quodāmodo collocatos, ut arbitratu suo vel ob bonitatem b illam

illum summam, vel ad hanc extremam malitiam iter  
dirigere possint. Ad illam bonitatem nos virtutes, ad  
hanc autem malitiam peccata perducere solent. Itaq;  
quò quis diligentius virtutibus, atq; bonis actionibus  
incubit, tanto propius ad illam bonitatem accedit,  
atq; ita melior fieri dicitur: ut quò magis ad ignem  
quis accedit, tanto fit calidior: contrà verò, quanto  
quis pluribus vitijs inquinatur, tanto magis ad extre-  
mam malitiam tendit, & deterior efficitur. Atq;  
hac sanè ratione facile fieri potest, ut bono viro me-  
lior, & temperante temperantior inueniatur: cùm  
enim nullus homo perfectè bonus esse possit, quoniam  
hoc solius Dei proprium est, ut in Protagora Platonis  
legimus: potest tamen aliquantum in virtute pro-  
ficere, ut Deo quasi similis effectus longè melior ce-  
teris dicatur, qui ad eandem virtutem nituntur: quod  
idem etiam de illo, qui malitiam amplectitur, intelli-  
gendum est. Itaq; de ijs, qui vel probitate, vel malitia  
ceteris antecellunt, loquitur in Mnioë Socrates: ubi  
confirmat, Virum bonum similem esse Deo, & rem  
omnium sacratissimam: Malum autem hominem con-  
trà rem esse prophaniissimam. Cùm igitur perspi-  
ciuum sit, neminem esse mortalium qui perfectè bonus  
dici possit: necesse est, ut vel nullus omnino bonus di-  
catur, vel si quis dicitur, aliis alio melior sit: Bonus  
enī ille tantum, sine dubitatione dicitur, qui per vir-  
tutem

tatem Deo similis effici studet. Quod cum aliis alio studiosius, atque diligenter efficiat: certe melior ille recte dicetur, qui pluribus virtutibus instructus fuerit: alioquin nihil studium illud acrius adipiscendae virtutis, huic qui reliquos antecellit omnino prodeisset, si nihilo melior propter illud efficeretur. Possem equidem in hac parte disertus videri, si in communibus locis expatiari velim; et exemplorum multitudine probare, quanta semper fuerit inter bonos viros differentia: ut quamvis plurimi et boni essent, et dicerentur, aliustamen alio longe melior, atque praestantior fuerit: sed hoc probationis genere, non nisi cum opportunum mihi visum fuerit, ut statui: ut hanc ipsi Ciceronis, eiusque sectatoribus, gloriam relinquam: qui cum pleniciem aliquam apertam videt, in qua faciliter exultare possit oratio, eam statim arripiunt: me vero hoc ingenere disputationis brevia et acuta delectant. Dico igitur, quamvis illud Ciceroni concedamus, nec bono viro meliorem, nec temperante temperantiorem, nec sapiente sapientiorem inueniri, quod omnino falsum est: non tamen recte concludi posse, pares inter se virtutes omnes esse. Quid enim quis Fortitudinem cum Iustitia conferat? audebit ne dicere Cicero, Iustitiae parem esse fortitudinem? at qui si hoc diceret longe sapientiorem Agesilaum existimarem, qui cum aliquando interrogatus fuisset, vtra maior esset virtus

h 2 iusti

iustitia ne, an fortitudo: respondit, Nulla esset fortitudinis utilitas, nisi praesens adesset iustitia: quod si iusti mortales essent vniuersi, nihil omnino fortitudinis egeremus. Videtur ne Rex sapientissimus illis verbis ostendisse, longe maiore fortitudine virtutem esse iustiam: quod Aristoteles tertio Topicorum his quidem verbis affirmit; Quae seipsis cetera sunt, meliora sunt quam quae egent alijs: quod in iustitia et fortitudine cernere licet. Nam si iusti omnes essent, nihil loci esset fortitudini: at si fortes essent, iustitia tamen requirent.

Quod si nihil a reliquis virtutibus iustitia differt, cur eam igitur primo de Officijs libro ipsem Cicero dominam & reginam virtutum omnium appellat? eius enim haec verba sunt, cum de Iustitia loquitur: *Hæc una virtus sola domina omnium, et regina, virtutum.* Quod ab Aristotele ex quinto Ethicoru sumpsisse videtur, cuius haec sunt verba: Ob eamque causam hæc una virtus omnium est domina, & regina virtutum: neque Hesperus, aut Lucifer, tantam sui excitant admirationem: ex quo factum est iam tritum sermone proverbiū, *Iustitia una omnes reliquas virtutes contineri.* Quamobrem vel necesse est, ut sibi ipse contradicat Cicero, & probet, iustitiam non esse virtutum omnium præstantissimam: vel si hoc concedit, quod nullo modo, si constare sibi vult, negare potest: illud statim totum huiusc disputacionis fundamētum ruit,

ruit, Vinciturq; neutiquā inter se virtutes esse pares,  
 quoniā reliquias omnes iustitia supereminet. Quid igit  
 tur iam prodest illud tibi Cicero si concedamus, nec  
 temperante temperantiorem, nec forti fortiorē esse  
 virū? Sed hoc tibi nemo paulò doctior concesserit: fuit  
 enim bonus vir (ut accepimus) Aristides Athenien-  
 sis, sed eo longè melior Socrates: fuit temperans Plato,  
 verum Xenocrates multò temperantior, & adhuc  
 Xenocrate temperantior Epictetus Stoicus: fuit fortis  
 Themistocles & Epaminondas Thebanus, sed longè  
 fortiores duo Scipiones Africani, maior, & minor:  
 fuit sapiens Solon & Lycurgus, verum Socrates ab  
 oraculo sapientissimus omnium iudicatus est. Quam-  
 us enim nemo perfectè sapiēs esse possit, quoniam hoc  
 diuinitatis est proprium, ut in Apologia sua Socrates  
 fatetur, & Metaphysicorum primo comprobat Ari-  
 stoteles: tamen quoniam diuinarum atq; humanarum  
 rerum cognitionem sapientiam esse, vñā cum ipso Ci-  
 cerone volumus: haud dubium esse potest, quin quo-  
 tiecunq; aliquis vel modicā de Deo, aut de rebus hu-  
 manis cognitionem habet, ex ea parte sapiens dicatur:  
 quantoq; maiorem de diuinis, atq; humanis rebus co-  
 gnitionem adeptus fuerit, tanto etiam sapientior re-  
 citē dici potest: atq; hoc est, quod in secundo Metaphy-  
 sicorum dixit Aristoteles, Veritatis cognitionem, quæ  
 sapientia est, partim quidē esse facilem, partim autem

h 3      diffic.

difficilem. Est enim ideo facilis, quoniam omnes eam aliquo modo participant: difficilis autem, quia nemo potest eam perfectè consequi. Sed quis est omnium quin intelligat, in acquirenda rerum præclarissimarum cognitione, quamvis duo vel plures multum excellant, alium tamen alio præstantiorem esse posse? Qui ergo iam multum in sapientia profecit, is rectè sapiens vocari potest. Sed si quis eum, qui multum iam profecit, longè antecellat, quis est adeò rerum ignarus, quin videat, rectissimè sapientiorem appellari? Deinde cùm in Theatéro Socrates doceat, Dei cognitionē summam esse sapientiam: facile potest intelligi, aliquam etiam esse sapientiam, que summa non sit, ut rerum humarum scientia. Quāobrem inter ipsas sapientias gradus reperiētur, ut altera maior, altera minor sit: ergo etiam homines qui eas adipiscuntur, aliis alio sapientiores esse possunt. Sed nimium immoror in re clara, ac minimè dubia: reliqua videamus. Probare conatur Cicero, Bono viro nullum esse meliorem, neq; temperante temperantiorem, sed quaratione: audite obsecro validissimum argumentum, Crisum continete, si potestis: An virum bonum (inquit) dices, qui depositum nullo teste, cùm lucrari impunè posset auri pondo decem, reddiderit, si idem in decem millibus non idem effecerit? aut temperantem eum, qui se in aliqua libidine continuerit, in aliqua effuderit? O' plumbeum

pug

purgationem! hac igitur te ratione probare putas Cicero bono viro nullum esse meliorem? quo tandem modis nullam enim hic ego probationem video: nam qui depositum reddit, bene facit: qui non reddit, male facit, etiam si impunè lucrari possit: ergo vir bonus semper depositum reddet, malus autem fortasse aliquando reddet, aliquando non reddet. Tu igitur mali viri nobis exemplum proponis, qui auri pondo decem sibi depositare dat, decem millia non reddat: nos autem de bono viro loquimur. Quorsum igitur exemplum istud? aut quid tandem in hac parte conaris ostendere? video enim te à proposo longè discedere: cum enim proposueris, Bono viro nullum esse meliorem, postea nobis improborum exempla cōmemoras: vir enim improbus in aliquā se fortasse libidine cōtinebit, sed in alia deinde se effundet: at qui xerē temperans est, nunquam se libidini tradet: nihil igitur aliud ista tua exempla probant, nisi bonum virum esse bonum, & temperantem esse temperantem: quia bonus vir semper depositum reddit, temperans à libidinibus semper se continet. Scio hoc ego Cicero, sciant omnes, Bonum esse bonum, de hoc non dubitamus: proba nobis illud, quod proposuisti, Nullum esse bono meliorem: non enim hoc credimus, non sit nobis verisimile. Videmus eum, qui se à libidinibus continet, bonum existimari: sed qui præter hoc etiam sapientissime Rēpub. administrat, longè

h 4 melio

meliorem. *Est in hac urbe priuatus aliquis vir bonus, suis tantum negotijs intentus nihil de publico solicitus: est aliis itidem vir bonus, qui omne suum studium ad hoc confert, ut quam plurimis, atq; adeo toti Reipub. prodeesse posse: ita ciuitatem gubernat, ut optimè, atq; honestissimè gubernari potest: ita ciues omnes ad virtutem adhortatur, ut eos quotidie meliores efficiat: dic mihi Cicero, ex his duobus, uter maiorum bonorum causa est? potes ne de hac re dubitare?* Quod si bonus est is, qui bona exequitur, & sapiens ille Reipub. administrator bona longè maiora conficit, profectò ut etiam multò melior sit necesse est. At *Virtus* (inquit) una est consentiens cum ratione, & perpetua constantia: huic nihil addi potest, quò magis virtus sit, nihil demi, ut virtutis nomen relinquatur. Miror equidem Maioragi, quid in mentem tibi venerit, ut affirmare auderes, nullum unquam à Cicerone commissum errorem, qui alicuius momenti videatur: nisi forte hos non errores existimas, ita in re aliqua disputare, ut nihil unquam dicas quod ad propositum facere videatur. Quin etiam maior me tenet admiratio, quoties cogito, nullum unquam post hominum memoriam extitisse, qui tam ineptas conclusiones refellere conaretur. quam enim insciëter hoc loco, quam imperitè putat Cicero se concludere, Virtutes omnes inter se pares esse? Nihil (inquit) virtuti addi potest,

potest, quò magis virtus sit: nihil demi, ut virtutis nomen relinquatur. Sit ita sanè: quid tum sequitur? pares esse virtutes? quomodo? non enim hoc illi consecularium esse video: ut si quis ita argumentetur, Nihil arbori addi potest, quo magis arbor sit: nihil demi, ut arboris nomen relinquatur: igitur aequales inter se sunt omnes arbores. An non acutissimè videtur hoc esse conclusum, ut altissima populo Corylus humillima aequalis sit? Videtis ne mirificum in disputando Ciceronis acumen? Et profectò sibi placebat in his Paradoxis, cum ad Brutum scribens inquit, Nihil tam incredibile esse, quod non dicendo fiat probabile. Cui hoc probabile est Cicero? Nihil homini addi potest, quo magis homo sit: ergo omnes homines sunt aequales? ut breuissimus natus, quia homo est, cuius longissimo giganti aequalis sit. Quid autem hoc illi tuo dissimile? Nihil virtuti addi potest, quò magis virtus dici possit, ergo virtutes inter se sunt aequales. Quod si tibi hoc modo respondeas, caue Cicero putas isto tuo arguento aliquid esse conclusum. Concedo enim virtuti nihil addi posse, quò magis virtus sit: neque tamen id sequitur, quod ipse vis effici: profectò hærebis, et quò te vertas non habebis. At verò si illud ego adiunxero, Nihil virtuti addi potest, quò magis virtus sit, sed ut maior virtus sit, plurimum addi potest: ut populo parua, aut pinui, nihil addi potest, quò magis populus, aut pinus sit: sed

h s vt

ut sit maior, quis non videt, quāta fieri possit accessio?  
 & puer nihil addi potest, ut magis homo sit: sed ut  
 maior homo fiat, quis ignorat ad plenam pūbertatem  
 usq; semper augeri posse? Certè non dubium est, quin  
 se victum in hac parte Cicero ipse fateatur, cùm suum  
 illud Enthymema falsum omnino, mēum autem ma-  
 xime probabile, atq; adeò verum esse videatur. Nam  
 res omnes, quo ad naturam suam attinet, neq; magis,  
 neq; minus dicuntur: hoc enim non substantiae, sive  
 (ut ita dicam) essentie ipsius, sed euētorum proprium  
 est, ut vel magis, vel minus dicantur. Verum ut me-  
 lius animi mei sensum vobis exprimam, hac utar di-  
 stinctione, quam verissimam esse intelligetis. Dico igit  
 tur euēta tribus potissimum modis considerari posse,  
 vel quod ad naturam suam attinet, vel quod ad quan-  
 titatem eius rei, in qua sunt, vel quod ad ipsorum com-  
 municationem, quae in rebus perspicitur. Quòd si na-  
 tura ipsa euētorum spectetur, neq; magis, neq; minus  
 in eis dicetur: ut candor non magis ille est, qui in niue  
 reperitur, quam qui in cygno: neq; magis virtus ea di-  
 citur, quae in Platone est, quam quae in Xenocrate. Si  
 vero quantitas eius rei, cui candor inest, aduertatur,  
 maior & minor recte dicetur: ut si totum aliquod  
 ædificium candidum sit, maior erit ille candor, qui in  
 toto ædificio est, quam qui tantum in aliqua ædificij  
 parte. Deniq; si euētorum communicationem spe-  
 ctauer

Et auerimus, tunc rectissimè magis et minus dicemus:  
 ut si Thaidi, atq; Phryne candor communicatus sit,  
 sed maiorem Thais candorem, minorem Phryne for-  
 tita sit, Thais magis candida, Phryne vero minus re-  
 Etè dicetur. Eadem est etiam virtutis, & virtù, &  
 reliquorum id genus ratio, ut si virtutis naturam spe-  
 cies, non magis una virtus sit, quam altera: si vero  
 magnitudinem rerum gestarum ab eis, in quibus vir-  
 tus inest, spectare volueris, certè maiorem exempli  
 gratia virtutem in Pompeio, quam in Crasso, & in  
 Cesare quam in Bibulo reperies. Deniq; si communi-  
 cationem virtutis aduertas, magis etiam & minus in  
 ea rectè dices: ut si Curio & Fabricio virtus commu-  
 nicata sit, sed maior in Fabricio, minor in Curio vi-  
 deatur: certè Fabricius magis virtute prædictus, Cu-  
 riis vero minus verissimè dici poterit. Quamobrem  
 ita de virtute concludo, quod etiam de ceteris quali-  
 tatis, atq; euentis: eam aliquo modo neq; magis, neq;  
 minus dici, quoties eius natura spectatur: aliquo modo  
 & maiorem, & minorem rectè dici, quoties earum  
 rerum, que per virtutem geruntur, quantitas attendi-  
 tur: aliqua deniq; modo & magis & minus inesse di-  
 ci, quoties eos consyderamus, quibus virtus communi-  
 cata sit: nam aliis alio iustior, aliis alio prudentior  
 appellatur. Quæ cum ita sint, quis iam nō illud merito  
 rideat quod sequitur: Etenim si bene facta rectè facta  
 sunt,

sunt, & nihil recto rectius: certè nec bono quidem melius quicquam inueniri potest. Ad benefacta reccurris Cicero? quid est quod aduersarius tuus magis exoptare possit? Nam si in nomine tātūm virtutis constitisses, fortasse tibi difficilius respōdere possem: cūm verò ad virtutis effecta venias, facillima mihi te convincendi, atq; refellendi ratio proponitur. Non enim quemquam tam impudentem esse arbitror, quin mihi benefacta alijs alia maiora concedat. Sed ne longius abeam, à te peto Cicero, fuerit ne illud benefactum, cūm tibi Fulvia coniurationis inita consilia patefecit? certe non negabis. Rursum à te peto: fuerit ne benefactum illud tuum, cūm expulso Catilina, atq; profligato eius nefario conatu, salutem patriæ penè amissam restitueris? quo tuo factō tantopere gloriaris, ut etiam ad nauseam usq; tuis in scriptis identidem illud inseras. Etiam hoc, & maximè benefactum esse dices. Hac igitur cūm à te concessa accepero, tuis istis rationibus ita concludam: Si benefacta recte facta sunt, & nihil recto rectius, certè Fulvia benefacto Ciceronis benefactum non erit melius, cur igitur Fulvia non Mater patriæ, sicut tu pater patriæ fuit appellata? aut cur tu benefactum tuum tantopere extollis, de Fulvia verò benefacto ne meministi quidē usquam, quod sciam? Aut igitur inuidus, atq; improbus fuisti, quod non equalem Fulvia laudem impartiuersis: aut si longè

longè maius tuum benefactum fuit, hoc in loco sine ratione garrire te profectò vides. Nam qui ciuem seruat, certè bene facit: qui verò centum, longè melius facit. Quid si quis exercitum? quid si urbem? quid si totum imperium? non' ne hæc quò maiorem afferunt vilitatem etiam eò maiora benefacta sunt? Quid igitur valet illud tuum, Sequitur ut etiam virtia sint paria siquidem prauitates animi rectè virtia dicantur. Quod in te sane conuersti hoc modo potest: Quoniam virtutes non esse pares declaratum est, sequitur ut ne virtia quidem sint paria: contrariorum enim contraria sunt cōsequentia: virtutes autem virtūs contrarie sunt, siquidem virtutes animini æquitates, virtia verò prauitates rectè dicuntur. Illa verò duo quæ sequuntur effata, non tantum falsa, sed etiam absurdā sunt. Quoniam (inquit) pares virtutes sunt, rectè etiam facta, quando à virtutibus proficiuntur, paria esse debent. Perinde quasi iam viceris, Cicero, Pares esse virtutes: aut si id concesserimus, necessariò sequatur, ut etiam rectè facta paria sint. Nam & illud falsum est, ut ostendimus: & hoc nullo modo consequens esse potest. Non enim necesse est, ut que à paribus rebus proficiuntur, etiam ipsa paria sint: ut si duo paria sint animalia, nō ideo necessariò parem foetum emitunt: neq; pares arbores necessariò stolones pares generat. Quòd si dixeris, hoc non in rebus naturalibus, sed in voluntariis

tarijs accidere. Neq; hoc verum est: nam s̄ a penumero  
accidit, ut par virtus nequaquam parem effectum ede-  
re posat. Plurimum enim ad facilitatem, aut difficul-  
tatem, eī ad magnam, aut paruam gloriam momenti  
habent res illae, in quibus virtus exercetur: sicuti duo  
eiusdem artis, atq; pari prudentia opifices, si alter fer-  
rum sculpendum, alter aurum sumat: quis non videt,  
quanta sit inter eorū opera differentia futura? Eodem  
modo, si duo pari iustitia prædicti viri fuerint, quorum  
alter, exempli gratia, rebus venalibus preficiatur,  
alter autem Rempub. administret: poterit ne vere di-  
cere Cicero, que rterq; rectè fecerit, quoniam pari  
virtute prædicti sunt, ea inter se paria esse? ut si hic ci-  
uitatem ab ingenti calamitate forte liberarit: ille ve-  
rò ne quis in cōtractibus deciperetur, effecerit? Quam-  
uis igitur pares inter se virtutes essent, non tamen ne-  
cessariò sequeretur, ut rectè facta essent paria. Quod  
etiam de vitijs atq; peccatis intellectu volo, ut quam-  
uis essent paria vitia, non tamen ideo sequeretur, ut  
malefacta equalia esse necessariò cōcludendum esset.  
Et gloriaris Cicero te à Philosophis ista sumere? à qui-  
bus queso Philosophis? num à Platone? num ab Aristotele?  
equidem in horum Philosophorum scriptis tales  
inceptias non reperio. Quòd si unquam tale genus ar-  
gumentorum apud eos, qui Philosophiam profitentur,  
reperisem, eos profectò vel tardipedi Deo (ut ait Ca-  
rillus)

tullus) dedicassem, vel omnem eorum Philosophiam fortasse merito contempsissem. Quod est enim hoc in tertio Paradoxo argumentum Philosopho dignum? Imò potius, quæ conclusio est, quæ nō pinguis & crassa sū? Et audes dicere, Socratem isto modo disputare solitum? Vbi, quæso, genus istud, aut istam differendi formulam apud Platonem, vbi Socrates acutissimè disputat, reperisti? Profer, quæso, locum vbi Socrates isto modo disputet. Magnam verò Socrati laudem attribuis, quòd eum isto disputandi genere, quo tu uteris, uti solitum dicas. Non possum equidem nō indignari, quòd hanc Socratico nomini labem inurere tentes Cicero: non enim tibi satis est, quòdistorum Paradoxorū Socratem fingis autorem, à cuius doctrina penitus abherrent, & absunt quām longissimè: sed cùm magnam inanum argumentorum farraginem collegeris, adiungis deinde, Socratem isto modo disputare solitum. Quid hoc aliud est, quām dicere, Socratem isto modo delirare, atque mentiri solitum? Nam quæ hac tenus dixisti, sine dubitatione falsa sunt omnia. Scilicet isto modo Socrates disputabat, cùm Gorgiam, Polum, Calliclem, Hippiam, Phædrum, Alcibiadem, Critonem, ceterosq; plurimos, qui pañsima apud Platonem leguntur, etiam inuitos, & repugnantes, in sententiam suam adducebat. Quis non eum obsecro molli (quod aiunt) brachio repulisset? quis non irrisisset, ac penitus

penitus contempsisset, si isto modo disputasset? Sed nimurum longè alia est apud Platonem differendi ratio, quam incertè Cicero, quod satis appareat, nullo modo percepisti. Nihil enim eiusmodi Socrates sumit, quod ab aduersario non facile concedatur: atq; ita semper progredivit, ut positis quibusdam & concessis, aliud quiddam, quam ea quæ posita sunt, ex ijs ipsis quæ posita sunt, ostendat effici necessariò. Tu vero Cicero sumis ea plerunq; quæ tibi nemo concesserit: & ex eis deinde concludis, quæ minimè necessariò consequantur. Non igitur Socrates isto modo disputabat, quem frustra in hoc loco dilaudas, & doctum atq; sapientem fuisse dicis, nihil enim eius tibi doctrina atq; sapientia prodest ad id, quod conaris ostendendum, quoniam ab ea penitus alienum est. At si Dijs placet, in hac parte facetus esse voluisti, cum te nō à lenonibus, sed à Philosophis ista sumere dicas: & non pugnis, sed verbis contendere: neq; querendum esse, quid bani, atq; operarij, sed quid homines doctissimi senserint. Sed quinam sunt isti viri doctissimi, qui hæc tam inania, atq; inepta senserint? Nunquam certè probabis, Socratem, Platonem, Aristotelem qui verè doctissimi fuerunt, in hac fuisse sententia, ut aequalia essent omnia peccata: quin potius (ut infra docebimus) longè aliter senserunt, & grauioribus peccatis, grauiores etiam poenas irrogandas censuerunt, quemadmodum

admodum ipse communis fensus, et vera ratio dictare  
 videtur omnibus. Iam verò, quasi viceris, sententiam  
 istam esse veram, conari etiam ostendere longè uti-  
 lisimam esse. Sed qua tandem ratione? Quoniam ( in-  
 quis ) nulla vis est, quæ magis arceat homines ab im-  
 probitate, quam si senserint, nullum in delictis esse di-  
 scrimen. Ego autem longè aliter cœnaturum intelligo,  
 si hæc in aliquorum opinione sententia federit. Nam  
 improbas longè deteriores efficieret: probos autem ad  
 rectè agendum multò tardiores. Quis enim paulò au-  
 xior cum intelligat nullum in delictis esse discrimen,  
 non malit talens mille, si possit, sociū fraudare quam  
 talento uno? Nunc enim improbi, cum ad maleficium  
 accedere cupiunt, se per numero à grauioribus absti-  
 nent, leuiora committunt: quòd si erederent, peccata  
 esse equalia, cum eis, dum improbi sunt, peccare quasi  
 neceſſe sit, grauiora potius quam leuiora perpetraret:  
 ut si quis omnino decrevit alicui nocere, si grauius exi-  
 stimet esse interficere, quam vulnerare, fortasse tan-  
 tum vulnerabit: at si nihil interesset credat, haud du-  
 bium est, quin potius sit interficere: atq; eadem est  
 etiam in reliquis ratio. Quid autem de benefactis  
 dicam? quæ si omnia paria sunt, magnam certè nobis  
 ad ignauiam ansam præbent. Quis est enim, qui pro  
 patria, pro communi salute, pro humano genere, ma-  
 gna pericula adire, magnos labores sustinere, magnas  
 i subire

subire molestias, mortem deniq; pati velit, cum intel-  
ligat, etiam si omnia haec preclarè gesserit, nihil ta-  
men semaiorem virtutem adeptam, aut nullum re-  
ctius factum edidisse, quam si domi sue quietus ex-  
otiosus sine improbitate vitam egisset? Et tam bene  
segerisse, si perenti medico cibum aut potionem deder-  
it, quam si parvam suam àcde atq; incendijs libe-  
rari? Pro Deinde immortalem, haecce sunt tandem,  
quæ nos ista tua sententia Cicero docet? Lapsa est li-  
bido alicuius in meretrice, statim ille secum inquiet,  
quid egi miser? peccavi, linea transfui: sed postquam  
ita accidet, age iam quam longè progrediar, ad augen-  
dam culpam nihil autinet possum ergo matronas vio-  
lare, virgines constuprare, vestales contemerare:  
nihilominus hoc maius peccatum est, quam id quod in  
meretriceem commisi. Hæc summa est illa utilitas;  
quam ab ista sententia tua possunt homines percipere,  
ut deteriores improbi fiant, boni vero segniores. Neq;  
enim id verum illo modo esse potest, quod ait, arceri  
magis ab improbitate homines, si senserint nullum in  
delictis esse discriminem. Nam qui probi sunt, nequaquam  
delictorum paritate à peccando abstinent, sed quia  
rectum ex honestum id esse iudicant: qui vero sunt  
improbi, poena formidine se penumero quidē peccata  
relinquent, ex qua maiora putant plerūq; refugiunt:  
sed si intellexerint, nullū in malefactis discriminem esse,  
nemini

nemini dubium esse potest, quin libidini totas habenas  
 laxaturi sint, et in omne sceleris genus prolapsuri: ut  
 ne ab exemplo Ciceronis recedamus, si quis magistra-  
 tum aliquem, aut Regem, aut Pontificem, aut Sacer-  
 dotem iniurium habeat, fortasse propter dignitatem  
 eam qua praeditus est inimicus illi parcer; neq; etiam  
 si posset, interficere audebit, quia persuasum habeat,  
 gravissimum esse crimen publicam personam que ma-  
 xime Reipub. sit utilis, aut que sacris praefit, interfi-  
 cere. Quod si intelligat, nihil maius esse peccatum,  
 talem personam è medio tollere, quam si quemlibet  
 priuatum atq; abieclum hominem è medio sustulerit:  
 nulla certè erit mora, quin quacunq; ratione possit, in-  
 interficere conetur. Eodem modo, si quis vestalis virgi-  
 nis amore capitus sit, et exploratum habeat, maxi-  
 mum flagitium; atq; scelus esse, talem virginem vio-  
 lare, fortasse etiam si possit, ne tantum in se flagitium  
 admittat, non violabit. At verò si quis ei persuadeat,  
 non esse hoc maius peccatum, quam coire cum mere-  
 tricula: non erit dubium, quim omnes machinas ad-  
 moturus sit, ad expugnandam virginis illius vestalis  
 pudicitiam. Videlis igitur, quam utilitatem appor-  
 tatura sit hæc Ciceronis sententia, qua nullam utilio-  
 rem esse censet. Verum fortasse iam defessi estis tot  
 nugis meis audiendis. Defessi nos (inquit Octauia-  
 nus) imò verò plurimum ista tua me oratio delebat,

in qua non tantum singulas Ciceronis clausulas discutis, verum etiam multa docta atq; erudita interponis. Sed (ut ingenuè fatear) nimirū ad viuum (quod aiunt) mihi resecare videris : neq; dum omnia dicta vis expugnare Ciceroni parcis, cum quo fortasse modestius agendum erat: nam inter nos omnia profecto licet dicere. Sed si hæc nostra disputatio vulgata fuerit, intellexerint ij, qui magis quam seipso Ciceronem amant, ab Antonio Comite Ciceronem suum, imperium, ineptum, fallacem, nugatorum fuisse appellatum, vide ne te odio plusquam Variniano prosequantur, et in te dematam (ut aiunt) chartam exerceant: atq; etiam tibi canendum erit, ne quis paulò audacior conminus tecum rem gerat, & à te ne manus quidem abstineat. Tunc ridens Antonius, Equidem nullum, inquit, hominem Ciceronis studiosum, prater hunc Maioragium pertimesco: quid enim reliqui de me dicuntur sint, non curo. Hunc autem scio, si voluerit, posse meam hanc loquacitatem suo illo disputandi artificio, quod tibi Octavianæ, qui ab eo didicisti notissimum est, reprimere, atq; refellere. Sed que causa est, ut mihi irascantur Ciceronis amatores? an non illis concedo summum oratorem esse Ciceronem? an non fateor eum mirifica, ac penè diuina eloquentia prestare? quid amplius volunt? an ut etiam summum eum fuisse Dialecticum, atq; Philosophum dicam? equidem hoc in ea non